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ÖZ  

Pandemi Dünya’da her alanda etkili olduğu gibi ekonomi alanında ülkeleri etkilemiştir. Ülkeler yeni politikalar 

belirleyerek ekonomik istikrarı sağlayabilmek adına önemli adımlar atmışlardır. Bu bağlamda Borsa İstanbul 

(BİST)’daki endekslerin ve hisselerin değişimi dikkat çekmiştir. Çalışmada Covid-19 pandemisi sonrasında 

BİST Ticaret endeksinin değişimine odaklanılacaktır. BİST Ticaret endeksinin sınıflandırma modeli Yapay sinir 

ağları regresyonu ile bulunmuş ve geleceğe yönelik tahminler elde edilmiştir. Tahminler sonucunda Yapay sinir 

ağları regresyonunun başarılı sonuçlar verdiği ve yaklaşık %86 doğru tahmin yaptığı ortaya konulmuştur. Ayrıca 

çift yönlü korelasyon niteliği öznitelik seçim algoritması ile BİST Ticaret endeksinin yönüne etki eden BİST 

endeksleri belirlenmiştir. Etkili BİST endeksleri olarak ‘BİST Hizmetler’, ‘BİST Temettü’, ‘BİST Tüm’ 

değişkenleri bulunmuştur. 

Anahtar Kelimeler: BİST Ticaret, Yapay sinir ağları regresyonu, öznitelik seçimi, tahminleme 

JEL Sınıflandırması: C00, C450 

ABSTRACT  

The pandemic has affected countries in the economic sphere, as it has in every other area worldwide. Countries 

have taken significant steps to ensure economic stability by establishing new policies. In this context, the 

changes in the indices and stocks on the Istanbul Stock Exchange (BIST) have been noteworthy. This study will 

focus on the changes in the BIST Trade Index after the pandemic. The classification model of the BIST Trade 

Index was found using multilayer perceptron regression (MLPR), and predictions for the future were obtained. 

The results of the predictions showed that multilayer perceptron regression yielded successful results, with only 

three values incorrectly predicted between September 1, 2025, and September 30, 2025. Furthermore, the BIST 

indexes affecting the direction of the BIST Trade Index were determined using Pairwise Correlation Attribute 

Eval algorithm. The variables ‘BIST Services’, ‘BIST Dividend’, and ‘BIST All’ were found to be effective 

BIST indexes. 
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1. GİRİŞ 

Covid-19 pandemisi ortaya çıktığından bugüne kadar insan hayatını önemli derecede etkilemiştir. 

Pandemi süresince ekonomi, spor, sosyal hayat, sağlık, kültür gibi tüm alanlarda ülkelerin zorlu 

süreçler geçirmesine neden olmuştur. En çok etkilenen alan hiç şüphesiz ekonomi olmuştur. Pandemi 

zamanında yaşanan sıkıntıların pandemi sonrasına da etkileri olduğu kabul edilmektedir. İnsanların 

yaşanan uzun pandemi süresince sosyal hayattan uzak kalmaları; pandemi sonrasında da insanların 

yeniden sosyal hayatına alışmalarının uzun sürmesine neden olmuştur. Her insan ülkesinin aldığı 

tedbirlerle hayatına devam etmiştir. Bu zorlu sürecin ardından insanlar sosyal hayata hemen uyum 

sağlayamamıştır. Ülkeler ise yaşanılan süreçten en az hasarla çıkmayı amaçlamıştır. Pandeminin ülke 

ekonomilerine verdiği zarar azımsanamayacak kadar çoktur. Ülkeler, bu duruma göre hazırlık yapsalar 

bile toparlanma süreçleri hiç kolay geçmemiştir. 

Pandemi sonrasında çoğu ülkede ekonomik, toplumsal, siyasi ya da spor alanlarında çeşitli 

değişimler yaşanmıştır. Ülkeler arasında küresel iş birlikleri daha fazla önem kazanmış ve ülkeler buna 

uyum sağlamaya çalışmıştır. Pandeminin en önemli etkisi insana olduğu için insan temelli politikalar 

izlenmiştir. Pandemi öncesinde olduğu gibi sosyal yaşamı ön plana çıkarak sistemler uygulanmıştır. 

Bunların yanında en önemli etkilerden olan ekonomi alanında gelir dengesinin bozulduğu ortaya 

çıkmıştır. Yoksulluk ve ülkelerin borçları artmıştır. Sağlık alanında sağlık sistemlerinin daha da 

güçlendirilmesi için çalışmalar yapılmıştır.  

Pandemi zamanında ekonomi alanında yaşanan zorluklar bağlamında pandemi sonrasında 

ekonomik durum ülkeler için büyük önem arz etmektedir. Ülkelerin yeniden ekonomilerini 

toparlamaları halkın refah seviyesinin yükselmesi için önemli bir noktadır. Bu doğrultuda borsada 

işlem gören endeksler, bu endekslerin geleceğe yönelik durumları yakından incelenmektedir. 

Ekonomik açıdan en önemli endekslerden biri olan BİST Ticaret endeksi, Borsa İstanbul’da faaliyet 

gösteren ticaret sektöründeki şirketlerin hisse senetlerini kapsamaktadır. Bu endeks ile ticaret alanında 

işlem gören firmaların performansları araştırılmaktadır. Pandemi sonrasında ekonomik durumun 

incelenmesi açısından BİST Ticaret endeksinin durumunun belirlenmesi ekonomik gelişim önemli bir 

noktadır. Türkiye’deki ekonomik durumun özetlenmesi, insanların tüketim alışkanlarının ortaya 

çıkarılması gibi konular bu endeks ile takip edilmektedir. Bunun yanında BİST, Türkiye ekonomisi 

için sermaye piyasalarının merkezi olması açısından kritik bir rol oynamaktadır. Şirketler BİST’ te 

sermaye toplamak için halka arz yöntemini kullanarak yatırımlarını finanse edebilmektedir. Bu sayede 

ülkede ekonomik büyümeyi destekleyici olarak bilinen istihdam ortamının oluşturulması ve üretim 

kapasitesinin arttırılması sağlanmaktadır. Ayrıca yabancı yatırımcılar için Türkiye ekonomisine adıma 

attıkları en önemli merkezdir.   

Ekonomik durumu araştırmak ve geleceğe yönelik planlamalar yapılması açısından Borsa üzerine 

literatürde pek çok çalışma yapılmıştır. Adjasi vd. (2008), Borsa Piyasaları ile Döviz Piyasası 

arasındaki ilişkiyi incelenmişlerdir. Döviz kurlarındaki hareketlerin Gana'daki borsa üzerinde bir etkisi 

olup olmadığı araştırmışlardır. Aduda vd. (2012), Nairobi Menkul Kıymetler Borsası'ndaki 

gelişmelerin belirleyicilerini incelemişlerdir. 2005-2009 dönemine ait veriler kullanılarak elde edilen 

regresyon sonuçları, borsa likiditesi, kurumsal kalite, kişi başına gelir, yurt içi tasarruflar ve banka 

gelişimi gibi makroekonomik faktörlerin Nairobi Menkul Kıymetler Borsası'ndaki borsa gelişiminin 

önemli belirleyicileri olduğunu ortaya koymuşlardır. Filiz vd. (2017), Bist-50 endeksinin 

sınıflandırılmasında makine öğrenmesi yöntemlerini kullanmışlardır. Filiz vd. (2021), BİST-100 

endeksinin değişim yönünü belirlemek için büyük dünya endeksleri veri seti yardımıyla makine 

öğrenmesi algoritmalarını kullanmışlardır. Bhandari vd. (2022), S&P 500 endeksinin bir sonraki 
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günkü kapanış fiyatını tahmin etmek için uzun kısa vadeli belleği (LSTM) yapay sinir ağı 

algoritmasından yararlanmışlardır. Kumbure vd. (2022), borsa tahmininde kullanılan makine 

öğrenmesi yöntemlerini incelemek amacıyla bir literatür taraması yapmışlardır. Htun vd. (2023), Borsa 

değerlerini tahmin etmek için öznitelik seçimi ve öznitelik çıkarma algoritmalarına yönelik bir 

araştırma yapmışlardır. Dhingra vd. (2024), hisse senedi piyasasının hareketini etkileyen temel 

faktörleri sistematik olarak incelemeyi amaçlamışlardır.  

Ekonomik gelişmeler çerçevesinde, özellikle pandemi zamanı ve sonrası etkileri araştırmak için 

pek çok çalışma yapılmıştır. Jan vd. (2022), COVID-19 pandemisi öncesi ve sonrasında pandeminin 

ve borsa psikolojisinin tüketim malları endüstrilerinin büyümesi ve sürdürülebilirliği üzerindeki 

etkisini bulmayı amaçlamışlardır. Dănescu ve Stejerean (2022), pandemi öncesi ve sonrasında 

şirketlerin finansal raporlarının kalitesini ölçmedeki davranışlarını araştırmışlardır. Bekzhanova vd. 

(2023), Covid-19 öncesi ve sonrası dönemde altın ve petrol fiyatları ile Kazak enerji şirketlerinin 

borsa getirileri arasındaki ilişkiyi karşılaştırmışlardır. İlbasmış (2023), Covid-19 pandemisi süresinde 

BİST üzerinde halka arz faaliyetleri ile ilgilenmiş ve halka arzların düşük fiyatlanması ve piyasa 

sonrası performansını araştırmıştır. Mao vd. (2024), Çin, ABD ve Hindistan'a yönelik olarak COVID-

19 salgını ve salgın sonrası dönemlerde ham petrol fiyatının değişimini ve borsa getirilerini 

incelemişlerdir. Yin vd. (2025), Çin'de enerji ETF'lerine erişimin pandemi sonrası dönemde 

dayanıklılık dinamiklerini ve borsa duyarlılığını araştırmışlardır. Mustoffa vd. (2025), pandemi 

sonrasında firmaya özgü faktörlerin, Endonezya Menkul Kıymetler Borsası'nda (IDX) listelenen 

tüketici üretim firmalarının hisse senedi fiyatları üzerinde ne gibi etkileri olduğunu belirlemişlerdir. 

Ekonomik göstergelerin incelendiği çalışmalarda BİST Ticaret endeksinin de kullanıldığı 

literatürde görülmüştür. Dizgil (2018), BIST Ticaret endeksinde hisseleri işlem gören işletmelerin 

Springate finansal başarısızlık modelleri ile araştırmıştır. Topak (2018), Türkiye'de faaliyet gösteren 

BIST Ticaret endeksindeki şirketlerin çalışma sermayesi yönetiminin şirket karlılığı üzerindeki 

etkisini incelemiştir. Baykut vd. (2019), BIST Ticaret endeksinde likidite ile karlılık arasındaki ilişkiyi 

finansal oranlar yardımıyla araştırmak için Genelleştirilmiş Momentler Metodunu kullanmışlardır. 

Ayçin ve Güçlü (2020), entropi ve mairca yöntemleri ile BİST Ticaret endeksinde bulunan şirketlerin 

finansal performanslarını değerlendirmişlerdir. Ersoy (2023), BIST perakende ticaret endeksinde işlem 

gören işletmelerin 2017-2021 dönemi finansal performanslarını ÇKKV yöntemleri ile ölçülmeyi 

amaçlamıştır. Turaboğlu ve Yılmaz (2024), BİST Ticaret endeksinde işlem gören şirketlerin finansal 

açıdan başarısız olma olasılıklarını tahmin etmek için Altman Z-Skor ve Springate S-Skor modellerini 

kullanmışlardır. 

Çalışmada, literatür çerçevesinde Covid-19 pandemisi sonrası BİST Ticaret endeksinin yönü ile 

ilgilenilecektir. Bu bağlamda BİST Ticaret endeksinin sınıflandırma modeli BİST endeksleri ile 

oluşturulacaktır. Yapay sinir ağları regresyon modelinin başarısı incelenecek ve geleceğe yönelik 

BİST Ticaret endeksinin yönü tahminlenecektir. Ayrıca çift yönlü korelasyon niteliği öznitelik seçim 

algoritması ile BİST Ticaret endeksinin yönünün değişimine etki eden BİST endeksleri belirlenecektir. 

2. MATERYAL VE METOT 

2.1. Veri Seti 

Çalışmanın amacına yönelik olarak BİST Ticaret endeksi ve diğer BİST endekslerinin verileri 

araştırılmıştır. 1 Temmuz 2021 tarihinden itibaren Türkiye’de pandemi şartları kaldırılmıştır (T.C. 

İçişleri Bakanlığı web sayfası). Bu tarihten günümüze kadar olan süreç ile ilgili veriler investing web 
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sayfasından alınmıştır (Investing web sayfası). Bu doğrultuda 1.07.2021-30.08.2025 tarihi arasındaki 

1040 veri toplanmıştır. BİST Ticaret endeksi bağımlı değişken olarak seçilirken, diğer 25 BİST 

endeksi bağımsız değişken olarak belirlenmiştir. Bu değişkenler Tablo 1’de verilmiştir. Tüm BİST 

değişkenleri için veriler günden güne artış ya da azalışa göre belirlenmiştir. Eğer veri dünden bugüne 

artış gösteriyorsa ‘1’; azalış gösteriyorsa ‘0’ olarak kodlanmıştır. Ayrıca Şekil 1’de, BİST Ticaret 

endeksinin belirtilen tarihler arasındaki değişimini gösterilmiştir. 

Tablo 1  

Çalışmada kullanılan değişkenler 

Değişken ismi Değişken çeşidi 

BİST Kimya Petrol Plastik 

Bağımsız Değişkenler 

BİST Metal Eşya Makine 

BİST Taş Toprak 

BİST Orman Kâğıt Basım 

BİST Tekstil Deri 

BİST Gıda İçecek 

BİST Kobi Sanayi 

BİST Madencilik 

BİST İnşaat 

BİST Menkul Kıymetler Yatırım Ortaklıkları 

BİST Sınai 

BİST Temettü 

BİST Elektrik  

BİST Turizm 

BİST Sigorta 

BİST Teknoloji 

BİST Hizmetler 

BİST Ulaştırma 

BİST İletişim 

BİST Spor  

BİST Holding ve Yatırım 

BİST Banka 

BİST Mali 

BİST Bilişim 

BİST Tüm 

BİST Ticaret Bağımlı Değişken 
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Şekil 1 

BİST Ticaret Endeksinin 1.07.2021 ile 30.08.2025 arası değerleri 

 

2.2. Yapay Sinir Ağları Regresyonu 

Covid-19 pandemisi sonrası BİST Ticaret endeksinin yönü ile ilgilenilecektir. Bu bağlamda BİST 

Ticaret endeksinin sınıflandırma modeli ve tahminlemesi literatürde sıklıkla kullanılan Yapay sinir 

ağları regresyon modeli ile yapılacaktır (Singh vd., 2022; Maqbool vd., 2023). WEKA' nın 

optimizasyon sınıfını kullanarak, kısıtlanmamış doğrusal olmayan optimizasyon problemlerini çözmek 

için yinelemeli bir yöntem olan BFGS (Broyden–Fletcher–Goldfarb–Shanno) yöntemi ile verilen 

kayıp fonksiyonunu ve ikinci dereceden hatayı en aza düşürerek çok katmanlı algılayıcıyı 

eğitmektedir. Burada bağımlı değişken dahil tüm değişkenler standartlaştırılmaktadır. Sırt parametresi, 

ağırlıkların boyutuna uygulanan hatayı belirlemek için kullanılmaktadır. Büyük veri seti olduğu 

durumlarda uzun eğitim süreleri ile karşılaşılabilmektedir. Hızı artırmak için, gizli katman için 

varsayılan aktivasyon fonksiyonu olarak lojistik fonksiyonun yaklaşık bir versiyonu 

kullanılabilmektedir. Çıkış katmanında, sınıflandırma için sigmoid fonksiyonundan 

yararlanılmaktadır. Regresyon için, çıktı katmanında kimlik fonksiyonu aktivasyon fonksiyonu olarak 

kullanılmaktadır. Ayrıca, geri yayılım adımındaki delta değerleri kullanıcı tarafından belirtilen 

tolerans aralığı içindeyse, o belirli örnek için gradyan güncellenmez, böylece süreç daha hızlı hale 

gelmektedir. Yapay sinir ağları regresyonu hem sınıflandırma modellerinde hem sınıflandırma 

başarılarını ortaya koyma da hem de tahminleme de başarılı sonuçlar vermektedir. (Zhixin ve 

Bingqing, 2010; Dutt ve Saadeh, 2022, Weka web sayfası, 2025). 

Yapay sinir ağları regresyonu ile oluşturan sınıflandırma modellerinde modelin başarısını 

incelemek için bazı önemli kriterlerden yararlanılmaktadır. Bu çalışmada da korelasyon katsayısı, 

Spearman's Rho değeri, ortalama mutlak hata (MAE) ve kök ortalama karesel hata (RMSE) kriterleri 

kullanılarak sınıflandırma modelin performansı incelenecektir. Korelasyon katsayısı, sınıflandırma 

modelinin performansını ölçmektedir. Bu değerin yüksek olması beklenmektedir. +1 ile -1 arasında 

değer almaktadır. +1’e yakın olması pozitif yönlü; -1’e yakın olması negatif yönlü ilişkiyi 

göstermektedir (Witten vd., 2017; Clarin, 2022). Spearman’s Rho değeri de korelasyon katsayısı gibi 

yüksek olması beklenmektedir. Bu değer yüksek ise modelin başarılı olduğu söylenmektedir (Iliou ve 

Anagnostopoulos, 2009). MAE ve RMSE değerleri modeldeki hataları göstermektedir. Bu değerlerin 

olabildiğince düşük olması modelin başarılı olduğu göstermektedir. 
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Yapay sinir ağları regresyonu ile elde edilen sınıflandırma başarılarını incelemek için bazı 

sınıflandırma performans kriterlerinden yararlanılmıştır. Bu kriterler, doğruluk, hassasiyet, Matthews 

korelasyon katsayısı (MCC), kappa istatistiği (κ) ve MAE değerleridir. Doğruluk değeri, başarılı 

sınıflandırılan değer sayısının tüm değer sayısına bölümü ile elde edilmektedir. 1’e yakın olması 

sınıflandırmanın başarılı yapıldığını göstermektedir. Hassasiyet, doğru sınıflandırılan pozitif değer 

sayısının toplam değer sayısına oranı ile bulunmaktadır.  Doğruluk değerinde olduğu gibi yüksek 

olması istenmektedir. MCC değeri, -1 ile 1 arasında değerler almakta ve karşılaştırma matrisindeki 

bileşenler kullanılarak elde edilmektedir. Yine yüksek olması beklenen kriterlerden biridir.  κ 

istatistiği, kategorik değişkenler için yapılan analizlerin anlaşılmasında kullanılan uygun bir istatistiki 

veridir. 1’e yaklaştıkça başarılı sınıflandırma yapıldığı söylenmektedir (Donner ve Klar, 1996; Depren 

vd., 2017) 

2.3. Çift yönlü korelasyon niteliği öznitelik seçimi 

Makine öğrenmesi, derin öğrenme veya yapay öğrenme gibi çeşitli algoritmalarda, değişken seçimi 

önemli bir yer tutmaktadır. Bu doğrultuda etkili değişkenlerin belirlenmesi ve etkili değişkenlerin etki 

düzeylerinin ortaya konması çalışmanın devamlılığı için dikkatli şekilde incelenmesi gereken bir 

husustur. Öznitelik seçimindeki temel amaç daha az değişken ile aynı ya da yakın başarıyı sağlama 

durumudur. Daha az değişkenle benzer sonuçların elde edilmesi tüm değişkenler ile çalışma yerine 

etkili değişkenler ile çalışmanın da doğru olacağını göstermektedir. Bu bağlamda çalışma da BİST 

Ticaret endeksinin yönünün incelenmesinde etkili olan BİST değişkenlerini belirlemek için literatürde 

de kullanılan Çift yönlü korelasyon niteliği öznitelik seçim algoritması (Pairwise Correlation Attribute 

Eval) kullanılacaktır (Gere vd., 2015). Bu algoritma, özellik i'nin değerini, özellik i ve diğer 

özelliklerin her birinden oluşan özellik alt kümelerinin değerlerini bir diğer öznitelik seçim algoritması 

olan korelasyon tabanlı öznitelik alt kümesi seçimi (CfsSubsetEval) weka programı yardımı ile 

kullanarak değerlendirmektedir. Diğer özelliklerle düşük korelasyonlu ve sınıfla yüksek korelasyonlu 

özellikler tercih edilmektedir (Jiménez vd., 2021). 

3. UYGULAMA 

Çalışmanın amacına yönelik olarak Covid-19 pandemisi sonrası BİST Ticaret endeksinin durumu 

incelenecektir. Bu bağlamda veri seti oluşturulmuştur. Oluşturulan veri seti 1.07.2021-30.08.2025 

tarihi arasındaki 1040 veriyi içermektedir. Çalışmanın uygulama bölümü dört aşamada kurgulanmıştır. 

(1) BİST Ticaret endeksinin 0 ve 1 değerleri için sınıflandırma modelleri yapay sinir ağları 

regresyonu ile oluşturulacaktır ve modelin performans kriter değerleri belirlenecektir. 

(2) BİST Ticaret endeksinin diğer BİST endeksleri ile sınıflandırma başarıları incelenecektir. 

(3) BİST Ticaret endeksinin 1.07.2021-30.08.2025 tarihleri arasındaki değerler göz önünde 

bulundurularak 01.09.2025 ile 30.09.2025 tarihleri arasındaki değişimleri tahmin edilecektir. 

(4) BİST Ticaret endeksinin yönüne etki eden BİST endeksleri çift yönlü korelasyon niteliği 

öznitelik seçim algoritması ile belirlenecek ve etki düzeyleri ortaya konacaktır. 

 



Pandemi Sonrası Dönemde BİST Ticaret Endeksinin Değişiminin İncelenmesi ve Tahminlenmesi   191 

 

 

Cilt/Volume: 6   Sayı/Issue: 2  Aralık/December 2025 

4. BULGULAR 

Çalışmanın amacına ve kurgulanan uygulama bölümü doğrultusunda sonuçlar elde edilmiştir. 1. 

aşamaya göre Yapay sinir ağları regresyonu ile BİST Ticaret endeksinin 0 değeri için sınıflandırma 

modeli Tablo 2’de verilmiştir. 

Tablo 2  

Yapay sinir ağları regresyonu ile BİST Ticaret endeksinin 0 değeri için sınıflandırma modeli 

Katsayılar Bağımsız Değişkenler 

-1.9725 BİST Kimya Petrol Plastik 
-5.4253 BİST Metal Eşya Makine 
4.1291 BİST Taş Toprak 
-2.2982 BİST Orman Kâğıt Basım 
5.5238 BİST Tekstil Deri 
-3.7548 BİST Gıda İçecek 
2.2956 BİST Kobi Sanayi 
2.4795 BİST Madencilik 
0.2530 BİST İnşaat 
0.4239 BİST Menkul Kıymetler Yatırım Ortaklıkları 
3.3602 BİST Sınai 
-7.1455 BİST Temettü 
7.3753 BİST Elektrik  
0.1418 BİST Turizm 
-1.5423 BİST Sigorta 
1.8812 BİST Teknoloji 
-4.7115 BİST Hizmetler 
-3.7781 BİST Ulaştırma 
0.3968 BİST İletişim 
-2.0214 BİST Spor  
-0.7531 BİST Holding ve Yatırım 
-1.2895 BİST Banka 
0.6994 BİST Mali 
-2.3977 BİST Bilişim 
0.8803 BİST Tüm 

1. aşamaya göre Yapay sinir ağları regresyonu ile BİST Ticaret endeksinin 1 değeri için 

sınıflandırma modeli Tablo 3’ te verilmiştir. 

Tablo 3  

Yapay sinir ağları regresyonu ile BİST Ticaret endeksinin 1 değeri için sınıflandırma modeli 

Katsayılar Bağımsız Değişkenler 

-1.5727 BİST Kimya Petrol Plastik 

-3.4886 BİST Metal Eşya Makine 

-1.8768 BİST Taş Toprak 

1.9246 BİST Orman Kâğıt Basım 

5.4445 BİST Tekstil Deri 

2.4571 BİST Gıda İçecek 

-0.4430 BİST Kobi Sanayi 

2.5541 BİST Madencilik 

-1.0140 BİST İnşaat 

3.1087 BİST Menkul Kıymetler Yatırım Ortaklıkları 

-1.8965 BİST Sınai 
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7.8207 BİST Temettü 

2.6176 BİST Elektrik  

0.8337 BİST Turizm 

0.3362 BİST Sigorta 

-2.6007 BİST Teknoloji 

9.1205 BİST Hizmetler 

-4.3115 BİST Ulaştırma 

-1.1999 BİST İletişim 

-1.6093 BİST Spor  

4.6248 BİST Holding ve Yatırım 

-0.0694 BİST Banka 

-7.2722 BİST Mali 

1.1208 BİST Bilişim 

0.8611 BİST Tüm 

1. aşamaya göre Yapay sinir ağları regresyonu ile BİST Ticaret endeksi için elde edilen 

sınıflandırma modelinin performans değerleri Tablo 4’ te verilmiştir. 

Tablo 4  

Yapay sinir ağları regresyonu ile BİST Ticaret endeksinin sınıflandırma modelinin kritik değerleri 

Kriter Değer 

Korelasyon Katsayısı 0,5648 

Spearman's Rho   0,5471 

Ortalama Mutlak Hata (MAE) 0,3025 

Kök Ortalama Kare Hatası (RMSE) 0,4169 

Tablo 4’ e göre Yapay sinir ağları regresyonu ile BİST Ticaret endeksinin sınıflandırma modelinin 

kritik değerleri, korelasyon katsayısı değeri 0,5648, Spearman’s Rho değeri 0,5471, MAE değeri 

0,3025 ve RMSE değeri 0,4169 olarak belirlenmiştir.  

Uygulamanın 1. aşamasına göre Şekil 2’ de Yapay sinir ağları regresyon modelinin hatalarının 

görsel olarak ortaya konmuştur. 

Şekil 2 

Yapay sinir ağları regresyon modelinin hatalarının görsel olarak gösterimi (mavi=0, turuncu=1) 

 

2. aşamaya göre BİST Ticaret endeksinin diğer BİST endeksleri ile sınıflandırma başarıları 

incelenmiş ve Tablo 5’ te gösterilmiştir. 
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Tablo 5 

Yapay sinir ağları regresyonu ile BİST Ticaret endeksinin sınıflandırma sonuçları 

 Doğruluk Hassasiyet MCC Değeri κ istatistiği MAE 

YSA 

Regresyon 
%77,2 0,7720 0,5390 0,5382 0,3034 

Tablo 5’ e göre Doğruluk değeri %77,2 olarak bulunmuştur. Bu değeri, Hassasiyet değeri (0,7720), 

MCC değeri (0,5390), κ istatistiği (0,5382) ve MAE değeri (0,3034) desteklemektir. 

3. aşamaya göre BİST Ticaret endeksinin 1.07.2021-30.08.2025 tarihleri arasındaki değerler göz 

önünde bulundurularak 01.09.2025 ile 30.09.2025 tarihleri arasındaki değişimleri tahmin edilmiştir ve 

sonuçlar Tablo 6’ da verilmiştir. 

Tablo 6 

Yapay sinir ağları regresyonu ile BİST Ticaret endeksinin Eylül 2025 tahminleri ve gerçek değerleri 

Tarih Gerçek Değer Tahmin Değeri Durum 

01.09.2025 0 0 Doğru 

02.09.2025 0 0 Doğru 

03.09.2025 0 1 Yanlış 

04.09.2025 1 1 Doğru 

05.09.2025 0 0 Doğru 

08.09.2025 0 0 Doğru 

09.09.2025 0 0 Doğru 

10.09.2025 1 1 Doğru 

11.09.2025 0 1 Yanlış 

12.09.2025 0 0 Doğru 

15.09.2025 1 1 Doğru 

16.09.2025 1 1 Doğru 

17.09.2025 0 1 Yanlış 

18.09.2025 0 0 Doğru 

19.09.2025 1 1 Doğru 

22.09.2025 1 1 Doğru 

23.09.2025 0 0 Doğru 

24.09.2025 1 1 Doğru 

25.09.2025 0 0 Doğru 

26.09.2025 0 0 Doğru 

29.09.2025 1 1 Doğru 

30.09.2025 1 1 Doğru 

Tablo 6’ya göre 03.09.2025, 11.09.2025 ve17.09.2025 tarihleri için yanlış tahminler yapıldığı 

görülmektedir. Yaklaşık %86 oranında doğru tahminler yapıldığı görülmüştür. 

4. aşamaya göre BİST Ticaret endeksinin yönüne etki eden BİST endeksleri çift yönlü korelasyon 

niteliği öznitelik seçim algoritması ile belirlenmiş ve sonuçlar Tablo 7’ de verilmiştir. 
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Tablo 7 

Çift yönlü korelasyon niteliği öznitelik seçim algoritması ile BİST Ticaret Endeksinin yönüne etki eden önemli 

BİST Endeksleri ve önem dereceleri 

Etkili Değişken Etki Düzeyi 

BİST Hizmetler 12.8643 

BİST Temettü 12.5274 

BİST Tüm 11.7895 

BİST Holding ve Yatırım 11.3290 

BİST Gıda ve İçecek 11.2168 

BİST Metal Eşya Makine 11.1951 

BİST Sınai 11.0048 

BİST Mali 10.8947 

Tablo 7’ ye göre BİST Ticaret endeksine etki eden en önemli BİST endeksi BİST Hizmetler 

(12,86433) olarak bulunmuştur. Ona en yakın BİST endeksi BİST Temettü (12,52742) ve BİST Tüm 

(11,78945) olarak sıralanmaktadır. 

5. SONUÇLAR VE TARTIŞMA 

Çalışmada Covid-19 pandemisi sonrası BİST Ticaret endeksinin yönü ile ilgilenilmiştir. Bu bağlamda 

BİST Ticaret endeksinin sınıflandırma modeli BİST endeksleri ile oluşturulmuştur. Yapay sinir ağları 

regresyon modelinin başarısı incelenmiş ve geleceğe yönelik BİST Ticaret endeksinin yönü 

tahminlenmiştir. Ayrıca çift yönlü korelasyon niteliği öznitelik seçim algoritması ile BİST Ticaret 

endeksinin yönünün değişimine etki eden BİST endeksleri belirlenmiştir. 

Kurgulanan uygulama ve çalışmanın çerçevesinde sonuçlar elde edilmiştir. Uygulamanın 1. 

Aşaması bağlamında Yapay sinir ağları regresyonu ile BİST Ticaret endeksinin sınıflandırma 

modelleri ortaya konulmuştur. Model ile ilgili elde edilen kritik değerler, korelasyon katsayısı değeri 

0,5648, Spearman’s Rho değeri 0,5471, MAE değeri 0,3025 ve RMSE değeri 0,4169 olarak 

belirlenmiştir. Genel beklenti ve literatür doğrultusunda modelin başarılı olduğunu söylenebilir (Dutt 

ve Saadeh, 2022; Maqbool vd., 2023). Benzer şekilde uygulamanın 2. Aşamasına göre sınıflandırma 

ile ilgili kriterler başta %77, 2 Doğruluk olmak üzere olarak, Hassasiyet (0,7720), MCC (0,5390), κ 

istatistiği (0,5382) ve MAE (0,3034) değerleri başarılı sonuçlar vermiştir. Eğer çalışmada kullanılan 

değişkenler ve değerler varsa yaklaşık %77-%78 oranında BİST Ticaret endeksinin yönü doğru 

belirlenebilir. 3. aşamaya göre BİST Ticaret endeksinin 1.07.2021-30.08.2025 tarihleri arasındaki 

değerler göz önünde bulundurularak 01.09.2025 ile 30.09.2025 tarihleri arasındaki değişimleri tahmin 

edilmiştir. Burada elde edilen 22 günlük tahminde yalnızca 3 gün yanlış tahmin (%86 doğru tahmin) 

edilmiştir. Bu tarz verilerde Yapay sinir ağları regresyonunun başarılı sonuçlar verdiğini söylemek 

mümkündür. 4. aşamaya göre BİST Ticaret endeksinin yönüne etki eden BİST endeksleri çift yönlü 

korelasyon niteliği öznitelik seçim algoritması ile belirlenmiştir. Model sonuçlarına göre BİST Ticaret 

endeksinin gelecekteki hareketlerini açıklamada en etkili değişkenler: ‘BİST Hizmetler’, ‘BİST 

Temettü’, ‘BİST Holding ve Yatırım’, ‘BİST Gıda ve İçecek’, ‘BİST Metal Eşya Makine’, ‘BİST 

Sınai’ ve ‘BİST Mali’ endeksleridir. Bu nedenle yatırım analizlerinde bu endekslerin yakından takip 

edilmesi faydalı olacağı düşünülmektedir. 

Genel olarak BİST Ticaret endeksinin değişim yönünün belirlenmesi, geleceğe yönelik yönünün 

tahmin edilmesi ve BİST Ticaret endeksine etki eden diğer BİST endekslerinin belirlenmesi 

yatırımcılar açısından çok önemli bir noktadır. Yatırımcıların ticaret sektöründeki değişimleri 
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görebilmeleri, yatırımcıların bu doğrultuda daha bilinçli yatırımlar yapabilmelerini ya da riskler 

karşısında önlem almalarını sağlamaktadır. 

Çalışmada belli sınırlar mevcuttur. Öncelikle 1.07.2021-30.08.2025 tarihleri arasındaki veriler 

kullanılmıştır. Çalışma BİST Ticaret üzerine kurgulanmıştır. Çalışmada Yapay sinir ağları 

regresyonundan yararlanılmıştır. Etkili değişkenlerin belirlenmesi için çift yönlü korelasyon niteliği 

öznitelik seçim algoritması kullanılmıştır. 
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